con las cantidades totales se calculó el presupuesto oficial estimado, esto con base en las 
necesidades estimadas en el requerimiento suscrito por la Jefe de Grupo y Almacén, 
encontrando que para para adquirir la totalidad de los ítems se requiere la suma de 
TRESCIENTOS TRECE MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL 
SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS ($313.287.745,00) M/CTE Incluido IVA. 

Es preciso señalar que el Evento de Solicitud de Información (RFI) se colocó con la totalidad 
de los elementos contenidos en el requerimiento presentado por la Jefe de Grupo y 
Almacén, en las cantidades ahí indicadas, sin embargo, por temas de disponibilidad

[...]

a las cotizaciones presentadas mediante el Evento de Solicitud de Información (RFI) No. 
202837, la Entidad procedió a promediar los valores con las cantidades totales que se 
encuentran en el requerimiento presentado por la Jefe de Grupo y Almacén, encontrando 
que se requiere la suma de TRESCIENTOS TRECE MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA 
Y SIETE MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS ($313.287.745,00) M/CTE 
Incluido IVA, (Ver Anexo Estudio de Precios del Mercado). 

No obstante lo anterior, teniendo en cuenta el presupuesto asignado para la vigencia 2025 
por los rubros PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO, PRODUCTOS METÁLICOS 
ELABORADOS (EXCEPTO MAQUINARIA Y EQUIPO), MAQUINARIA PARA USOS

[...]

RELOJES, ARTICULOS TEXTILES (EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR), METALES 
BÁSICOS y MAQUINARIA PARA USO GENERAL y las demás necesidades de la Seccional 
que fueron atendidas durante la presente vigencia, el Presupuesto Oficial Estimado que se 
ha establecido para la presente contratación, corresponde a la suma de CIENTO 
CUARENTA Y TRES MILLONES DOSCIENTOS VEINTIÚN MIL SEISCIENTOS 
SESENTA Y CUATRO PESOS ($143.221.664,00) M/CTE, INCLUIDO IVA, el cual será 
financiado con los recursos asignados en la presente vigencia fiscal. 

Conforme lo indicado en la “GUÍA PARA COMPRAR EN LA TIENDA VIRTUAL DEL 
ESTADO COLOMBIANO (TVEC) A TRAVÉS DEL ACUERDO MARCO DE PRECIOS 
PARA LA COMPRAVENTA Y/O SUMINISTRO DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN Y

[...]

infiere que los precios estimados arrojas en el estudio realizado están acordes con los 
precios del mercado. 

B. Presupuesto Oficial Estimado 

El Presupuesto Oficial Estimado que ha establecido la Entidad para la presente 
contratación, corresponde a la suma de CIENTO CUARENTA Y TRES MILLONES 
DOSCIENTOS VEINTIÚN MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS 
($143.221.664,00) M/CTE, INCLUIDO IVA, el cual será financiado con los recursos 
asignados en la presente vigencia fiscal. 

1. Financiación 

La orden de compra resultante del presente proceso será financiada con los recursos del 
Presupuesto Nacional, correspondiente a la vigencia fiscal del año 2025, según los